第２４０回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和７年３月１４日（金）

 １３時２８分～１４時１９分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

（オンライン併用）

出席者

学長（議長） 梅原

理 事 泉、川村、鎌塚、常岡、蛯名

副学長 田名部、四方、田中

教育学部 鈴木、軍司、園田

経済学部 伊集、邉、

経営学部 大森、大雄

理工学部 眞田、濱上

都市科学部 藤掛、及川

国際社会科学研究院 佐藤、渡邉

工学研究院 梅澤、藤本、光島

環境情報研究院 森、石川、多々見

都市イノベーション研究院  勝地、大野、清田

先進実践学環 岡田、前田

附属図書館長 加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認

第２３９回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1） 2/13 神奈川大学 訪問

（ 2） 2/14 新潟県立大学長 来訪

（ 3） 2/14 紺綬褒章伝達式（小川 博 様） 挙行

（ 4） 2/14 国立大学協会理事会 出席

（ 5） 2/17 JST アジア大学フォーラム 出席（ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝｴﾄﾞﾓﾝﾄ）

（ 6） 2/19 CORE Partners 合同会社片田江様 来訪

（ 7） 2/19 横浜市教育委員会 来訪

（ 8） 2/20 YNU 会長会 出席

（ 9） 2/20 横浜未来機構 来訪

（10） 2/22 気象庁・横浜国立大学共催台風防災シンポジウム 出席・挨拶

（11） 2/25 前期日程試験

（12） 2/26 みずほ証券 来訪

（13） 2/26 国立大学協会 研修企画小委員会事前打合せ（ｵﾝﾗｲﾝ）

（14） 2/26 横浜翠嵐高等学校長 来訪

（15） 2/26 ボッシュ株式会社 打合せ（ｵﾝﾗｲﾝ）

（16） 2/28 大学改革支援研究会 講演

（17） 2/28 大学改革支援・学位授与機構服部機構長 懇談（ｵﾝﾗｲﾝ）
（18） 2/28 台風科学技術 創出・社会実装コンソーシアム総会 出席・挨拶
（19） 2/28 横浜未来機構「ジェンダード・イノベーションを横浜の研究開発で活かそう！」挨拶

（ビデオメッセージ）
（20） 2/29 臨海環境センター主催「海まちラボ 海トーク」 出席・挨拶
（21） 3/ 3 神奈川県知事 訪問
（22） 3/ 3 神奈川県ユニセフ協会理事会 出席
（23） 3/ 4 国立大学協会 研修企画小委員会 出席
（24） 3/ 5 駐パラグアイ大使 表敬訪問
（25） 3/ 5 ホテルプラム 来訪
（26） 3/ 5 国立大学協会通常総会 出席
（27） 3/ 6 記者懇談会 出席
（28） 3/ 7 附属横浜小学校卒業式 出席
（29） 3/ 7 横浜税関長 来訪
（30） 3/ 7 藤沢市長 訪問
（31） 3/ 8 附属横浜中学校卒業式 出席
（32） 3/ 9 富丘会 100 周年記念イベント「ベヒシュタイン演奏会」出席・挨拶
（33） 3/10 附属鎌倉小学校卒業式 出席
（34） 3/10 国立大学協会事務局 来訪
（35） 3/11 附属特別支援学校（高等部）卒業式 出席
（36） 3/12 後期日程試験
（37） 3/13 附属特別支援学校（小・中等部）卒業式 出席

 ２．委員会報告
   議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。
 （ 1）副学長（教育・国際担当）

・資料３－１のとおり、令和７年度横浜国立大学一般選抜実施状況について報告があった。
・資料３－２、資料３－２－１～資料３－２－２のとおり、大学間学術交流協定の更新署名につい
て報告があった。

 （ 2）都市科学部長
・資料３－３のとおり、部局間協定の更新について報告があった。

Ⅲ 人事事項報告
   議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．第４期中期目標・中期計画にかかる令和７年度計画について
理事（総務・評価・人事担当）から、資料３に基づき、第４期中期目標・中期計画にかかる令和

７年度計画について説明の後、引き続き理事（財務・経営戦略担当）から予算、収支計画及び資金

計画に係る詳細説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．機構等内センター（研究推進機構 ＵＲＡ育成教育研究センター）の設置申請について
 理事（総務・評価・人事担当）から、機構等内センター（研究推進機構 ＵＲＡ育成教育研究セ

ンター）の設置について概要説明の後、引き続き副学長（研究・情報担当）から、資料６に基づき

詳細説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

３．横浜国立大学学則の一部を改正する学則（案）（理工学部定員増）について
 理事（総務・評価・人事担当）から、資料７－１～資料７－２基づき、横浜国立大学学則の一部

を改正する学則（案）（理工学部定員増）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認さ

れた。

４．横浜国立大学学則等の一部を改正する学則（案）（特別の課程関係）について
 理事（総務・評価・人事担当）から、横浜国立大学学則の一部を改正する学則（案）（特別の課

程関係）について概要説明の後、引き続き副学長（教育・国際担当）から、資料８－１～資料８－

２基づき詳細説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

５．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則等の改正について
理事（総務・評価・人事担当）から、資料９－１～資料９－２に基づき、国立大学法人横浜国立

大学組織運営規則等の改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

６．横浜国立大学入学者選抜のための組織及び運営に関する規則の改正について
 理事（総務・評価・人事担当）から、資料 10－１～資料 10－２基づき、横浜国立大学入学者選

抜のための組織及び運営に関する規則の改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認

された。

７．国立大学法人横浜国立大学情報戦略推進機構教員選考委員会規則（案）の改正について
 理事（総務・評価・人事担当）から、資料 11－１～資料 11－２基づき、国立大学法人横浜国立

大学情報戦略推進機構教員選考委員会規則（案）の改正について説明があり、審議の結果、原案の

とおり承認された。

８．横浜国立大学学生修学支援基金規則の改正について
理事（総務・評価・人事担当）から、資料 12－１～資料 12－２に基づき、横浜国立大学学生修

学支援基金規則の改正ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

９．国立大学法人横浜国立大学における広告掲載に関する取扱規則の制定について
理事（総務・評価・人事担当）から、資料 13－１～資料 13－２に基づき、国立大学法人横浜国

立大学における広告掲載に関する取扱規則の制定について説明があり、審議の結果、原案のとおり

承認された。

１０． 横浜国立大学先端科学高等研究院規則（案）の改正等について
理事（総務・評価・人事担当）から、資料 14－１～資料 14－３基づき、横浜国立大学先端科学

高等研究院規則（案）の改正等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１１． 国立大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部を改正する規則（案）等について
理事（総務・評価・人事担当）から、資料 15－１～資料 15－３基づき、国立大学法人横浜国立

大学研究推進機構規則の一部を改正する規則（案）等について説明があり、審議の結果、原案のと

おり承認された。

１２． 令和６年度学生表彰（学業成績、学術研究活動 等）について
 副学長（教育・国際担当）から、資料 16－１～資料 16－２基づき、令和 6 年度学生表彰（学業

成績、学術研究活動等）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１３． YNU initiative の一部改正（案）について

 副学長（教育・国際担当）から、資料 17－１～資料 17－２基づき、YNU initiative の一部改正

（案）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

１４． 共同研究講座の変更について
副学長（研究・情報担当）から、資料 18 に基づき、共同研究講座の変更について説明があり、

審議の結果、原案のとおり承認された。

１５． 名誉教授称号授与の推薦について
議長（学長）から名誉教授の選考は、「横浜国立大学名誉教授の称号授与規則」に則り、教育研

究評議会が行うものである旨の説明の後、名誉教授称号授与予定者を推薦した部局長等から、資料

１９（回収資料：資料１９－１～資料１９－４）に基づき、被推薦者の説明があり、審議の結果、

原案のとおり１４名の名誉教授称号授与が承認された。

Ⅴ．その他事項
  １．経営協議会の学外委員候補者について

議長（学長）から、資料 20－１～資料 20－２に基づき、令和７年度経営協議会学外委員候補者

について説明があった。学外委員の１名が未定であるため、７名を任命（継続６名、新任１名）す

る旨の説明があり、意見を徴した結果、原案のとおり了承された。

２． 令和７年度評議員名簿
議長（学長）から、資料２０に基づき、令和７年度評議員名簿について説明があった。

３．令和７年度教育研究評議会等開催日程

    議長（学長）から、資料２１に基づき、令和７年度の会議日程について説明があった。

４．今年度末で離任する評議員及び学外異動となる幹部職員から、離任に伴う挨拶があった。

以上